

**SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG
TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM**

Số: 227/KH-TTYT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bảo Lâm, ngày 17 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai khám sàng lọc, lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 cho nhân viên, người phục vụ trong các khu cách ly và nhân viên y tế TTYT Bảo Lâm

Căn cứ công văn số 1340/SYT-NVY ngày 02/6/2021 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc tăng cường sàng lọc, rà soát, xét nghiệm nhanh ca bệnh Covid-19 nghi ngờ tại cơ sở y tế, phòng khám và nhà thuốc trên địa bàn;

Căn cứ công văn số 1604/SYT-NVY của Sở Y tế Lâm Đồng về việc tăng cường phòng và kiểm soát lây nhiễm Sars-CoV-2 trong các cơ sở khám, chữa bệnh;

Căn cứ công văn số 595/KSBT ngày 07/6/2021 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Lâm Đồng về việc triển khai khám sàng lọc, xét nghiệm nhanh COVID-19 phục vụ công tác phòng chống dịch;

Căn cứ công văn số 877/KSBT-PCBTN ngày 13/8/2021 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Lâm Đồng về việc tăng cường quản lý tại các khu đang bị cách ly, phong tỏa và khu cách ly tập trung;

Thực hiện kế hoạch số 177/KH-TTYT ngày 09/6/2021 của Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm về việc Xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 trong giai đoạn dịch COVID-19 huyện Bảo Lâm;

Nay Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm lập kế hoạch triển khai khám sàng lọc, lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 cho nhân viên, người phục vụ trong các khu cách ly và nhân viên y tế tại các đơn vị trực thuộc cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 để thực hiện giám sát, cách ly, điều trị, hạn chế lây lan dịch trong bệnh viện và đánh giá cho bệnh nhân ra viện.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% nhân viên, người phục vụ trong các khu cách ly và nhân viên y tế tại các đơn vị được tầm soát định kỳ 7 ngày/lần bằng phương pháp RT-PCR.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH LẤY MẪU XÉT NGHIỆM COVID-19

1. Địa điểm lấy mẫu:

- + Tại phòng khám hô hấp và khoa Cận Lâm sàng TTYT Bảo Lâm.
- + Tại các Trạm y tế trực thuộc.

2. Nhóm đối tượng xét nghiệm

+ Nhân viên y tế, người chăm sóc, nhân viên phục vụ (không có biểu hiện lâm sàng nghi mắc COVID-19) tại các cơ sở cách ly có người đang được cách ly.

+ Nhân viên y tế, người chăm sóc, nhân viên phục vụ, bệnh nhân đang điều trị nội trú, người đến khám bệnh tại bệnh viện (không có biểu hiện lâm sàng nghi mắc COVID-19).

3. Lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu xét nghiệm Covid-19

Thực hiện lấy **mẫu gộp** theo từng đơn vị theo phụ lục II tại Quyết định số **3638/QĐ-BYT** ngày **30/7/2021** Về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống Covid -19” và Quyết định 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

4. Thời gian thực hiện xét nghiệm

Tầm soát **1 lần/tuần** cho toàn bộ nhân viên y tế (*Có danh sách kèm theo*) cụ thể:

Thứ Năm lấy mẫu toàn bộ nhân viên các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, khoa dược, khoa YTDP, Phòng Điều dưỡng, Phòng Dân số, bộ phận thu viện phí bảo vệ, lái xe, cẩn tin và 50% nhân viên tại các phòng KHNV, TCHC, TCKT.

Thứ Sáu lấy mẫu 100% nhân viên các xã và NVYT, người phục vụ tại các khu cách ly và 2 chốt Lộc Nam, Lộc Bảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kế hoạch nghiệm vụ

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các đơn vị, bộ phận thực hiện lấy mẫu xét nghiệm. Lập danh sách nhân viên y tế và người phục vụ tại các khu cách ly, tại 2 chốt kiểm dịch y tế Lộc Nam, Lộc Thành và tổng hợp danh sách từ phòng TCHC để cung cấp cho khoa Khoa xét nghiệm - Cận lâm sàng thực hiện lấy mẫu.

Giám sát, đôn đốc thực hiện các hoạt động trên.

2. Phòng TCHC

Chịu trách nhiệm lập Danh sách các nhân viên theo khoa, phòng, Trạm y tế và PKĐKKV (theo mẫu) gửi về phòng KHNV để quản lý và khoa xét nghiệm - Cận lâm sàng để thực hiện mã hóa các mẫu gộp và thực hiện lấy mẫu theo danh sách.

3. Khoa xét nghiệm - Cận lâm sàng

- Chủ trì dự trù môi trường và thực hiện lấy mẫu theo kế hoạch, thực hiện mã hóa các mẫu gộp, bảo quản và vận chuyển, gửi mẫu xét nghiệm theo quy định.

4.Tại 2 chốt kiểm dịch Lộc Nam, Lộc Bảo:

-100% làm test nhanh cho các đối tượng đi từ vùng dịch về địa phương đi qua 2 chốt có thu phí theo quy định.

- Đảm bảo chuyên môn kỹ thuật và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác lấy mẫu, bảo quản và gửi vận chuyển mẫu đảm bảo an toàn sinh học TTYT Bảo Lâm.

- **Báo cáo số liệu Test nhanh về Khoa Xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh và Phòng KHNV 2 lần/ngày trước 16h và trước 7h sáng hôm sau theo quy định.**

5. Điều kiện đảm bảo

- **Vật tư:** Sử dụng chương trình phòng chống dịch khoa Xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh tiếp nhận môi trường từ Bệnh viện II và CDC.

- **Nhân lực:** Khoa Xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh, KTV xét nghiệm tại PKĐKKV Lộc Thành, Lộc An và cán bộ đã tập huấn lấy mẫu xét nghiệm Test nhanh Covid-19 tại các TYT xã Thị trấn (*sau khi được khoa xét nghiệm hướng dẫn thêm về cách lấy mẫu gửi xét nghiệm RT-PCR*).

6. Khoa dược Vật tư – Trang thiết bị

- Chủ trì xây dựng kế hoạch thầu, Bảo đảm cung ứng đủ vật tư phục vụ xét nghiệm COVID-19 theo kế hoạch.

7. Phòng Tài chính – Kế toán

- Tham mưu cho Ban Giám đốc TTYT về thanh quyết toán kinh phí triển khai công tác xét nghiệm SARS-CoV-2.

8. Công tác báo cáo

- *Hàng ngày khoa xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh tổng hợp báo cáo thực hiện các xét nghiệm về Covid-19 (kể cả test nhanh và lấy mẫu gửi xét nghiệm RT-PCR) theo mẫu gửi về phòng KHNV lúc 16h và trước 7h sáng qua Zalo hoặc gmail theo mẫu gửi kèm để tổng hợp báo cáo Sở y tế.*

IV. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

- Đôi với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng và Bệnh viện II Lâm Đồng: hỗ trợ cung cấp môi trường vật tư lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR và chỉ đạo về chuyên môn.

- Các khoa, phòng, TYT, PKĐKKV trực thuộc TTYT: Phối hợp để triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch khám sàng lọc, lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 cho nhân viên y tế, người phục vụ trong các khu cách ly, các chốt kiểm dịch y tế và nhân viên y tế TTYT Bảo Lâm trên địa bàn huyện Bảo Lâm. Các bộ phận liên quan cần cù kế hoạch này khẩn trương thực hiện.

Nơi nhận:

- SYT Lâm Đồng (báo cáo);
- TTKSBT tỉnh Lâm Đồng (báo cáo);
- BGĐ TTYT;
- Các khoa, phòng liên quan (thực hiện);
- Lưu: VT, KHNV.NBK.



Bs CK II *Đỗ Phú Lương*

DANH SÁCH LÀY MẪU XÉT NGHIỆM SARS - COV-2 TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ Y TẾ LÂM ĐỘNG
DON VI: TTYT BẢO LÂM

Số: /BC-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Trọng, ngày 17 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng hợp số liệu xét nghiệm SARS-CoV-2
(Tính đến 16h00 ngày 17/8/2021)

STT	Phương pháp xét nghiệm	Số cặp nhặt hàng ngày						Số liệu cộng đồng từ ngày 27/4/2021 đến nay							
		F0	F1	F2	Về từ vùng dịch	Sàng lọc công đồng	Sản g lọc BN chón	Tổng số mẫu	F0	F1	F2	Về từ vùng dịch	Sàng lọc cộng đồng	Sàng lọc BN chón	Dịch vụ
1	Xét nghiệm real-time RT-PCR	40			40										
1,1	Dương tính	0			0										
1,2	Âm tính														
1,3	Chưa có kết quả	40			40										
2	Xét nghiệm nhanh phát hiện kháng nguyên SARS-CoV-2	66			66										
2,1	Dương tính														
2,2	Âm tính	66			66										

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- TTKSBT (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, ...

* Ghi chú:
- Số liệu báo cáo tính từ 16h00 ngày hôm trước đến 16h00 ngày báo cáo
- Tổng số mẫu là số trường hợp được lấy mẫu trong khoảng thời gian thu thập số liệu báo cáo
- Các kết quả xét nghiệm của mẫu lấy từ trước chưa được cập nhật thì bổ sung vào số liệu cộng đồng

KHOA XÉT NGHIỆM - CĐHA

GIÁM ĐỐC